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水道 
水郷のまち、かにえ。 

水もまた限りある資源のひとつです。 

水道に関するおもな内容 問合せ：水道課（学戸一丁目 225番地）☎0567(95)3636                      

●こんなときは届出を（届出はお早めに） 

お届けの際には、水栓番号や使用水量のお知らせをご用意いただくと手続きは早く済みます。 

◆次の場合は、水道課窓口へお越しいただくかお電話をお願いします。（手続き無料） 

・転出・転入・転居されるとき 

・水道使用者の名前を変更したいとき 

◆次の場合は、水道課窓口へお越しください。（手続き有料） 

・水道の所有権が変わるとき（相続・贈与・売買） 

・水道の所有権を放棄するとき（廃止） 

・使用中の水道を長期間止めたいとき（休止） 

・長期間止めていた水道を使用するとき（開栓） 

 

●水道の故障・漏水の場合 

◆宅内・敷地内の場合 

直接町指定給水装置工事事業者へ連絡し、修理してください。水道の漏水で水道料金が高額になった場合、

申請していただくと水道料金を減額できる制度があります。詳しくは、水道課までお尋ねください。 

◆道路での水漏れに気付いたとき 

お手数ですが、水道課までご連絡ください。 

 

●給水装置工事のお申し込み 

新しく水道を引くときやメーターの口径を変更するときなどの給水装置の工事をされるときは、町指定給水装

置工事事業者へお申し込みください。 

なお、工事費用、加入分担金、手数料は、申込者の負担となります。 

 ◆一般家庭加入者分担金（税込み） 

口径 加入分担金 

13mm 74,800円 

20mm 176,000円 

25mm 275,000円 

  ※30mm以上または工場、会社、官公署庁や集合住宅は、水道課へお問い合わせください。 

  ※メーターの増径を伴う場合の加入分担金は、新口径と旧口径の差額に消費税等を加算した額になります。 

 

●水道料金の計算（２か月）（税込み） 

 水道料金は、基本料金・超過料金の合計額です。 

基本料金 20㎥まで 2,530円 

超過料金 

（１㎥につき） 

21～40㎥ 176円 

41～80㎥ 198円 

81㎥以上 231円 

 

●水道料金の納付 

水道料金の納付方法には、口座振替と直接納付（銀行、コンビニなど）があります。仕事などで不在がちの方

は、便利な口座振替をご利用ください。 

◆口座振替の手続き 

町指定金融機関または水道事務所で手続きをしてください。その際、金融機関届出印および口座番号・水栓

番号が分かるものをお持ちください。 
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なお、水栓番号は「使用水量のお知らせ」または水道課でご確認ください。 

 ◆口座振替のできる指定金融機関（各本支店） 

・三菱ＵＦＪ銀行、あいち銀行、百五銀行、名古屋銀行、大垣共立銀行、十六銀行、三十三銀行 

・いちい信用金庫、桑名三重信用金庫 

・あいち海部農業協同組合 

・東海４県下ゆうちょ銀行・郵便局 

 

●水道メーターの検針 

検針員が、２か月ごと（偶数月）に検針します。検針した内容は、「使用水量のお知らせ」にて通知します。 

◆メーターの検針にご協力をお願いします。 

・メーターの上に物を置かないようにお願いします。 

・犬は、出入り口やメーターから離してつないでください。 

・増改築などで、メーターが床下や屋内になる場合は、検針しやすい場所に移してください。 

◆「使用量が多い…」と思ったらまず確認を 

・家族の人数が増えたとき 

・水道の使用形態が変わったとき 

・トイレで水がチョロチョロ流れているとき 

・蛇口から水がポタポタ落ちているとき 

・壁や地面がいつも濡れているとき 

 

●水の異常・故障 

◆水が出ないとき 

・自分の家、アパート、マンションだけ出ない 

メーターボックスの中の止水栓が閉まっていないか確かめてください。止水栓にも異常がないときは、水

道課へご連絡ください。３階建て以上のアパートやマンションの方は、ポンプの故障が考えられますので、

管理人または管理会社へご連絡ください。 

・付近一帯出ない 

断水工事を行っている場合や、事故も考えられますので水道課へご連絡ください。 

◆白い水が出たら 

まずその水を容器に入れて観察してください。下のほうから澄んできたときは、水に空気が混ざり小さな泡

が発生したためですから心配はありません。いつもと違った臭いや変わった味、色の付いた水が出たときは、

水道課へご連絡ください。 

なお、アパート、マンションなど受水タンクが設置されている場合は、管理人または管理会社へご連絡くだ

さい。 

◆赤い水が出たら 

水道管は鉄製のものを多く使っているため、長い間使っていると腐食してサビが発生し、この鉄サビが、水

道工事、消防活動、季節、使用水量の増加による流速の変化によって一時的に赤い水となって流れ出すもので

す。 

赤い水は、しばらく流しているときれいになります。 

 

●水道に関する問合せ先 

 ◆水道に関する届出・相談・そのほか問合せは、水道課（学戸一丁目225番地 ☎0567(95)3636）へ 

  ※土・日曜日、休日および夜間は、留守番電話になっています。緊急の場合は、氏名・電話番号を入電してくだ

さい。当番の職員が対応します。 

◆水道の故障・漏水に関する問合せは、町指定給水装置工事事業者へ 
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●蟹江町指定給水装置工事事業者一覧                        令和７年１月現在 

事業者名 住所 電話番号 

蟹江町内 蟹江町 0567 

株式会社石原水道 大字須成字市場1331番地 (95)0516 

有限会社岡田工業 学戸四丁目６番地 (95)8683 

蟹江住宅設備株式会社 宝一丁目554番地 (95)2658 

カニエ水道有限会社 富吉四丁目139番地 B-105 (95)3625 

有限会社杉浦配管 須成西四丁目27番地 (95)3333 

タカヤマ産業株式会社 桜三丁目352番地 (95)7558 

有限会社ハイソウ液化ガス 本町五丁目181番地 (96)2266 

福谷管工株式会社 学戸六丁目126番地 (95)2025 

有限会社村口設備工業 桜三丁目359番地 (95)5035 

有限会社安井配管工業 舟入四丁目102番地 (95)3019 

株式会社山田設備工業 大字須成字東須成前1895番地１ (95)3256 

株式会社オケマツ住設 大字今字道下39番地 (95)2706 

ゴトー工務店 西之森八丁目45番地1 (95)4129 

海部地区 津島市 0567 

株式会社山新設備 唐臼町西島33番地 (31)0427 

善勝有限会社 元寺町二丁目40番地 (22)5200 

株式会社菅原設備 元寺町三丁目21番地２ (24)1743 

株式会社山田興業 唐臼町郷裏11番地 (33)0157 

株式会社光設備 神守町下町131番地１ (31)7662 

株式会社石井商事 江川町二丁目102番地の２ (24)2621 

株式会社ニシ井設備 唐臼町東田面70番地１ (31)3346 

 弥富市 0567 

野村産業株式会社 前ヶ須町野方759番地９ (67)1103 

八木水道建設株式会社 前ヶ須町午新田473番地６ (65)1166 

株式会社環整 中山町懸廻138番地１ (65)3333 

株式会社佐藤鑿井工業 亀ヶ地二丁目22番地１ (52)2131 

みとや殖産株式会社 荷之上町権七走2646番地１ (31)9210 

 愛西市 0567 

株式会社佐藤水建 大井町五川東62番地 (31)0210 

有限会社ヤマセツ 稲葉町村南29番地１ (24)2222 

株式会社タツダ 戸倉町中屋敷39番地の２ (28)3332 

佐藤配管株式会社 日置町上川田102番地 (24)4825 

有限会社北川工業 根高町古堤己新田96番地 (28)4712 

有限会社櫻井設備 勝幡町駅東173番地 (25)4560 

株式会社リブテック 善太新田町小新田６番地 (97)3620 

豊設備 須依町須賀割2096番地20 (31)7355 

 あま市 052 

有限会社ウサミ維持管理センター 甚目寺桑丸45番地２ (442)0462 

有限会社シンコー 下萱津中道12番地 (443)6240 

有限会社タケシマ 花長川内75番地 (444)4191 

 大治町 052 

アスカ設備株式会社 大字砂子字山ノ前763番地の1 (444)3383 

株式会社WSP 大字花常字人見29番地２ (441)6163 

株式会社鈴木設備 大字三本木字堅田35番地１ (446)1945 

名古屋地区 名古屋市 052 

DAISUI株式会社 熱田区古新町二丁目91番地 (681)6019 
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有限会社富田設備 守山区新守西2003番地 (791)4676 

協立設備工業株式会社 千種区高見一丁目18番９号 (751)2004 

株式会社名団 北区神明町21番地 (912)8826 

株式会社三東 千種区桜が丘226番地 (782)2251 

株式会社エムアイコンストラクション 北区大杉町二丁目２番19号 (911)6960 

GROWTH株式会社 守山区小幡太田15番20号 (797)9188 

株式会社フジコー 瑞穂区洲山町一丁目57番地1 (853)2717 

株式会社アクアテクノス 西区野南町57番地 (503)1131 

真野工業株式会社 熱田区波寄町２番27号 (884)3111 

株式会社前田工業 千種区天満通二丁目８番地 (721)5368 

株式会社ＦＩＮＥ 港区津金二丁目11番28号 (653)6383 

有限会社中島管工所 南区五条町二丁目１番地の163 (691)5570 

寺沢工業 守山区大字中志段味字吉田洞2881 (736)5306 

ノザキ株式会社 中川区大字千音寺字西福正3552番地 (431)1351 

株式会社清水工業 中川区中須町210番地 (363)5053 

ニッカホーム株式会社 緑区篭山二丁目1225番地 (899)3580 

株式会社大森設備 中村区中村中町四丁目11番５ (526)1006 

株式会社i-FIRST 中川区横前町58番地 (462)9950 

株式会社パイプマン 港区六軒家1431番地 (398)5225 

株式会社オーケテック 北区清水三丁目15番18号 (325)3307 

株式会社カワセ土木 中川区かの里三丁目1203番地 090(8737)0421 

株式会社ケンコー 緑区鳴海町丸内24 (629)4111 

株式会社ミニミニハウジング 中区錦三丁目16番27号 (973)0101 

有限会社オオタ設備 緑区徳重五丁目622番地 (876)6271 

株式会社藤本設備 天白区笠原町1010番地 (846)7200 

中部水道修理株式会社 千種区振甫町二丁目35番地 (778)8293 

そのほか愛知県   

株式会社ヤママ住設 小牧市大字東田中字南新田1600番1 0568(77)6985 

中部オーケーホーム株式会社 瀬戸市東赤重町二丁目70番地 0561(82)6951 

株式会社池田産業 春日井市浅山町三丁目1311番66 0568(87)3888 

有限会社滝川水道 稲沢市矢合町2590番地の３ 0587(36)2816 

尾張テクアス株式会社 一宮市三条字通４番地１ 0586(85)7316 

株式会社三栄建設 一宮市開明字東屋敷27番地1 0586(82)3227 

中川設備工業株式会社 知多郡東浦町大字緒川字西釜池５番地15 0562(34)9232 

株式会社城東設備 犬山市大字前原字北中根３番地２ 0568(65)1227 

ハウスメディック有限会社 春日井市美濃町一丁目165番地１ 0568(93)6600 

愛知県外   

株式会社三重水道センター 三重県四日市市羽津4636番地２ 059(364)0299 

有限会社加藤設備管工 三重県四日市市広永町70番地３ 059(366)2545 

株式会社三重物産 三重県桑名市大字大福394番地 0594(21)3476 

株式会社市川水道設備 三重県四日市市西大鐘町831番地 059(324)7485 

株式会社タカオ設備 三重県桑名市多度町多度853番地 0594(49)2712 

株式会社加藤配管工業所 三重県桑名市長島町西外面1749番地 0594(42)0842 

株式会社タカ設備工業 三重県桑名市大字芳ヶ埼1056番地 0594(32)0899 

協栄土木株式会社 三重県四日市市楠町小倉1875番地 059（397）4702 

有限会社技建竹内 岐阜県美濃加茂市川合町二丁目１番46号 0574(26)3710 

株式会社イースマイル 
大阪府大阪市中央区瓦屋町３-７-３ イースマ

イルビル 
06(7739)2525 

ロイヤルホームセンター株式会社 大阪府大阪市西区阿波座一丁目5番16号 06(4391)8830 
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株式会社IDEAL 大阪府大阪市北区中之島四丁目3-25 0120(777)035 

株式会社みやかわ 東京都墨田区業平4-14-15 Megビル2Ｆ 03(5819)9141 

株式会社クラシアン 神奈川県横浜市港北区新横浜三丁目１番地９ 0120(500)500 

株式会社キンライサー 東京都港区虎ノ門一丁目3番1号 03(5157)2400 

ノーリツリビングクリエイト株式

会社 
大阪府吹田市江の木町21番1号 06(6338)2535 
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下水道に関するおもな内容 問合せ：下水道課（学戸一丁目225番地）☎0567(95)1500  

●蟹江町の下水道 

  蟹江町の下水道は、海部地区４市２町を対象に県が整備する日光川下流流域下水道として、流域関連公共下水

道を整備しています。 

  下水には、汚水と雨水があり排除方式には、汚水と雨水を１つの管で集める合流式と、別々に分けて集める分

流式があります。蟹江町では、分流式を採用しています。 

●下水道の使用可能区域 

  下記図面の区域で下水道が使用可能です。 

 

蟹江町公共下水道の使用可能区域図 
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●受益者負担金 

  下水道の使用が可能となった区域に土地を所有している方に、受益者負担金のご負担をお願いしています。 

この負担金は一度限りで、土地の面積に応じて算定されるもので、下水道整備費の一部に使用されます。 

◆負担額 

  土地の面積1㎡あたり300円 

◆納付方法 

   受益者負担金は、３年間（各年度の納期は、８月、10月、12月、２月）で 12回に分けて納付していただき

ます。 

  なお、一括で納付することもできます。 

◆報奨金制度 

  受益者負担金を一括で納付された場合、納付額の10％を報奨金として交付します。 

 

●排水設備工事 

  公共下水道の使用が可能となった区域にお住まいの方は、速やかに下水道への切替えをお願いします。 

下水道への切替工事は、必ず下記の「蟹江町排水設備指定工事店」に依頼してください。 

 

●蟹江町排水設備指定工事店一覧                                             令和８年３月現在 

指定工事店名 住所 電話番号 
相談 

無料 

見積 

無料 

蟹江町内 蟹江町 0567   

蟹江住宅設備株式会社 宝一丁目554番地 (95)2658 ○ ○ 

有限会社杉浦配管 須成西四丁目27番地 (95)3333 ○ ○ 

株式会社オケマツ住設 大字今字道下39番地 (95)2706 ○ ○ 

海部建設株式会社 城四丁目351番地 (95)2022   

株式会社石原水道 大字須成字市場1331番地 (95)0516 ○ ○ 

山田建設株式会社 舟入二丁目143番地 (95)2263   

大藤建設株式会社 蟹江支店 西之森二丁目91番地 (96)2511   

有限会社岡田工業 学戸四丁目６番地 (95)8683 ○ △ 

株式会社山田設備工業 大字須成字東須成前1895番地１ (95)3256 ○ ○ 

有限会社安井配管工業 舟入四丁目102番地 (95)3019   

福谷管工株式会社 学戸六丁目126番地 (95)2061 ○ ○ 

カニエ水道有限会社 富吉四丁目139番地Ｂ-105 (95)3625 ○ △ 

株式会社戸谷組 大字蟹江新田字佐屋川西49番地 (95)2449   

株式会社大笹組 大字須成字川西下454番地 (95)2345   

株式会社クリンテック 学戸一丁目３番地 (95)2931 ○ ○ 

タカヤマ産業株式会社 桜三丁目352番地 (95)7558 ○ ○ 

伊藤設備 桜一丁目３番地 (95)8341 ○ ○ 

有限会社村口設備工業 桜三丁目359番地 (95)5035 ○ ○ 

株式会社加藤建設 大字蟹江新田字下市場19番地の１ (95)2181   

東名開発株式会社 大字蟹江新田字前波227番地の３ (95)6314   

海部地区 津島市 0567   

株式会社山田興業 唐臼町郷裏11番地 (33)0157 ○ ○ 

株式会社山新設備 唐臼町西島33番地 (31)0427 ○ ○ 

善勝有限会社 元寺町二丁目40番地 (22)5200 ○ ○ 

株式会社菅原設備 元寺町三丁目21番地２ (24)1743 ○ ○ 

株式会社光設備 神守町下町131番地１ (31)7662 ○ ○ 

株式会社石井商事 江川町二丁目102番地２ (24)2621 ○ ○ 

株式会社宇佐美プロパン 宇治町字小船戸１番地 (28)4433 ○ ○ 

株式会社山ニシ井設備 唐臼町東田面70番地１ (31)3346 ○ ○ 
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 愛西市 0567   

岩間管設備 小茂井町大畑11番地 (28)0836 ○ ○ 

ワシノ建設 株式会社 根高町郷前171番地１ (28)3556   

有限会社ヤマセツ 稲葉町村南29番地１ (24)2222  ○ 

株式会社 佐藤水建 大井町五川東62番地 (31)0210 ○ ○ 

有限会社加藤設備管工 

愛西営業所 
諸桑町西浦200番地 (22)5277  ○ 

佐藤配管株式会社 日置町上川田102番地 (24)4825 ○ ○ 

正喜建築株式会社 西保町西川原236番地の４ (26)7118 ○ ○ 

株式会社加東建設 一色町昭和430番地 (24)1200 ○ ○ 

有限会社櫻井設備 勝幡町駅東173番地 (25)4560 ○ ○ 

株式会社リブテック 善太新田町小新田６番地 (97)3620 ○ ○ 

藤松設備 四会町笹塚74番地１ (24)7908 ○ ○ 

豊設備 須衣町須賀割2096番地20 (31)7355 ○ △ 

株式会社タツダ 戸倉町中屋敷39番地の２ 052(979)2273  ○ 

 弥富市 0567   

野村産業株式会社 前ヶ須町野方759番地９ (67)1103 ○ ○ 

弥富建設株式会社 鯏浦町西前新田67番地 (65)3300  ○ 

八木水道建設株式会社 前ヶ須町午新田473番地６ (65)1166   

大栄建設株式会社 鯏浦町中六73番地 (67)1173  ○ 

ヨコイリフォーム 前ヶ須町南本田506番地１ (67)0426  ○ 

アラオハウジング株式会社 狐地二丁目62番地 (68)8764 ○ ○ 

株式会社佐藤鑿井工業 亀ヶ地二丁目22番地１ (52)2131 ○ ○ 

真誠設備株式会社 東中地一丁目187番地13 (74)7450 ○ ○ 

株式会社環整 中山町懸廻138番地１ (65)3333 ○ ○ 

みとや殖産株式会社 荷之上町権七走2646番地１ (31)9210 ○ ○ 

 あま市 052   

有限会社ウサミ維持管理センター 甚目寺桑丸45番地２ (442)0462 ○ ○ 

有限会社 シンコー 下萱津中道12番地 (443)6240 ○ ○ 

有限会社タケシマ 花長川内75番地 (444)4191 ○ ○ 

 大治町 052   

アスカ設備株式会社 大字砂子字山ノ前763番地の１ (444)3383 ○ ○ 

市江設備 大字西條字平ヶ野137番地３ (433)5601 ○ ○ 

株式会社WSP 大字花常字人見29番地２ (441)6163 ○ ○ 

株式会社鈴木設備 大字三本木字堅田35番地1 (446)1945 〇 〇 

 飛島村 0567   

株式会社伊藤水道 元起三丁目44番地 (52)1774 ○ ○ 

株式会社中島水道 竹之郷一丁目20番地１ (52)2266 ○ ○ 

名古屋地区 名古屋市 052   

有限会社富田設備 守山区新守西2003番地 (791)4676 ○ ○ 

ノザキ株式会社 中川区千音寺四丁目1511番地 (431)1351   

協立設備工業株式会社 千種区高見一丁目18番９号 (751)2004  ○ 

DAISUI株式会社 熱田区古新町二丁目91番地 (681)6019 ○ ○ 

株式会社フジコー 瑞穂区洲山町一丁目57番地１ (853)2717 ○ ○ 

GROWTH株式会社 守山区小幡太田15番20号 (797)9188 ○ ○ 

真野工業株式会社 熱田区古新町一丁目62番地 (681)6701 ○ ○ 

児玉設備工業株式会社 南区元桜田町20番地の１ (821)5318 ○ ○ 

株式会社前田工業 千種区天満通二丁目８番地 (721)5368 ○ ○ 

株式会社FINE 港区津金二丁目11番28号 (653)6383 ○ ○ 
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有限会社中島管工所 南区五条町二丁目１番地163 (691)5570 ○ ○ 

株式会社三東 千種区桜が丘226番地 (782)2322 △ △ 

正色設備 中川区下之一色町北起９番地 (302)1577 ○ ○ 

愛洸設備有限会社 港区正徳町三丁目84番地 (384)7397 ○ ○ 

寺沢工業 守山区大字中志段味字吉田洞2881番地 (736)5306 ○ ○ 

株式会社清水工業 中川区中須町210番地 (363)5053 ○ ○ 

株式会社名団 北区神明町21番地 (912)8826   

ニッカホーム株式会社 緑区篭山二丁目1225番地 (899)3580 ○ ○ 

株式会社大森設備 中村区中村中町四丁目11番地の5 (526)1006 〇 〇 

株式会社i-FIRST 中川区横前町58番地 (462)9950 〇 〇 

株式会社パイプマン 港区六軒家1431番地 (398)5225   

株式会社オーケテック 北区清水三丁目15番地18 (325)3307 〇 〇 

株式会社カワセ土木 中川区かの里三丁目1203番地 (888)2898 〇 〇 

有限会社オオタ設備 緑区徳重五丁目622番地 (876)6271   

株式会社藤本設備 天白区笹原町1010番地 (846)7200 〇 〇 

そのほか愛知県     

中部オーケーホーム株式会社 瀬戸市東赤重町二丁目70番地 0561(82)6951 ○ ○ 

有限会社稲沢設備 稲沢市北島町中切78番地 0587(36)1349 ○ ○ 

山内設備 稲沢市祖父江町森上本郷三13番地 0587(97)0747 ○ ○ 

株式会社三重水道センター 豊田市西岡町保ケ山46-3 0565(47)8007 ○ ○ 

有限会社滝川水道 稲沢市矢合町2590番地の３ 0587(36)2816 ○ ○ 

尾張テクアス株式会社 一宮市三条字通４番地１ 0586(85)7316 ○ ○ 

株式会社ヤママ住設 小牧市大字東田中字南新田1600番１ 0568(77)6985 ○ ○ 

株式会社城東設備 犬山市大字前原字北中根３番地２ 0568(65)1227 ○ ○ 

アクア設備 稲沢市横野町576番地 0587(81)9558 ○ ○ 

株式会社池田産業 

春日井支店 
春日井市浅山町三丁目1311番地66 0568(87)3888 ○ ○ 

中部日化サービス株式会社 北名古屋市徳重御宮前62番地 0568(26)0090 ○ ○ 

株式会社増岡水道設備 みよし市打越町上屋敷40番地36 0561(34)3143   

ハウスメディック有限会社 春日井市美濃町一丁目165番地１ 0568(93)6600 ○ ○ 

株式会社三栄建設 一宮市開明字東屋敷27番地１ 0586(82)3227 ○ △ 

愛知県外     

株式会社三重物産 三重県桑名市大字大福394番地 0594(21)3476 ○ ○ 

株式会社市川水道設備 三重県四日市市西大鐘町831番地 059(324)7485 ○ ○ 

株式会社加藤配管工業所 三重県桑名市長島町西外面1749番地 0594(42)0842 ○ ○ 

株式会社タカオ設備 三重県桑名市多度町多度853番地 0594(49)2712 ○ ○ 

株式会社タカ設備工業 三重県桑名市大字芳ヶ崎1056番地１ 0594(32)0899 ○ ○ 

協栄土木株式会社 三重県四日市市楠町小倉1875番地 059(397)4702 ○ ○ 

                         ※△は、受注できない場合有料となります。 
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●各種補助金 

 ◆公共下水道整備接続促進費補助金 

  トイレの水洗化や排水設備工事のため、必要となる費用の一部を補助します。 

要件 
使用が可能と

なった日から 

補助金額 

（１基あたり） 

くみ取り便所を水洗便所に改造し、公共

下水道に接続するための排水整備工事

を完了した場合 

 １年以内  100,000円 

  ２年以内   75,000円 

 ３年以内   50,000円 

浄化槽を廃止し、公共下水道に接続する

ための排水整備工事を完了した場合 

 １年以内   60,000円 

 ２年以内   45,000円 

 ３年以内   30,000円 

※ただし、税金などを滞納していないことが条件となります。 

 ◆浄化槽雨水貯留施設転用費補助金 

   下水道に接続することによって不用となる浄化槽を、雨水貯留施設へ転用する方に対して、その工事費の一

部を補助します。 

・合併浄化槽の場合 

   ５人槽まで５万円以内とし、人槽が１人増すごとに１万円を加算（上限額10万円） 

・単独浄化槽の場合 

 ５人槽まで４万円以内とし、人槽が１人増すごとに8,000円を加算（上限額８万円） 

※ただし、税金などを滞納していないことや、下水道が使用できる区域になってから３年以内であるといった

条件があります。 

 

●下水道の使用料 

  下水道への接続が完了すると、下水道使用料をいただきます。排出量は、原則、水道の使用水量となります。 

 ◆下水道使用料の計算（１か月あたり）（税抜き） 

基本料金 10㎥まで 1,100円 

超過料金 

（１㎥につき） 

11～20㎥まで 150円 

21～40㎥まで 180円 

41～500㎥まで 210円 

501㎥以上 240円 

 ◆下水道使用料の納付 

   下水道の使用料は、水道料金と合算で納付していただきます。納付方法は、水道料金の納付（Ｐ45）にてご

確認ください。 

   ただし、海部南部水道企業団から給水を受けている区域（富吉地区の一部）の下水道使用料については、蟹

江町から別途ご請求致します。 

 

  


